
 

 

COMUNE DI PONSACCO 
Provincia di Pisa 

 

 

  DETERMINAZIONE N. 147  

ORIGINALE   DATA 13/09/2024  

 

 

  

OGGETTO: 

ADESIONE ALL’ACCORDO QUADRO TRA REGIONE TOSCANA 

SOGGETTO AGGREGATORE E TIM SPA AD OGGETTO 

“PROGETTAZIONE ED EROGAZIONE SERVIZI DI CONNETTIVITÀ PER 

RTRT IN AMBITO SPC–RTRT4 - LOTTO 3 EROGAZIONE SERVIZI DI 

TRASPORTO DATI ED AGGIUNTIVI AGLI ENTI LOCALI E ALTRI 

SOGGETTI DELLA P.A. MASSA CARRARA, LUCCA, PISTOIA, PISA E 

LIVORNO CIG 75772955A4” CIG DERIVATO N. B2D82743B6. IMPEGNO 

DI SPESA A FAVORE DI TELECOM ITALIA SPA   

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE  

 

Considerato che con precedente Determinazione della Segreteria Generale n. 84 del 24/09/2019 si è 

provveduto ad affidare, tramite adesione a contratto aperto di regione Toscana su piattaforma 

START, la fornitura di un collegamento SPC-RTRT3 con tecnologia VDSL; 

 

Atteso che con comunicazione formale, questo Ente ha comunicato a Regione Toscana di voler 

aderire alla nuova procedura che dovrà essere espletata per l’individuazione di un nuovo fornitore di 

connettività SPC-RTRT4 con tecnologia FTTC; 

 

Dato atto che tale possibilità si formalizza con la creazione della manifestazione di interesse su 

piattaforma START e successivamente all’approvazione della stessa tramite invio dell’atto di 

adesione di proroga; 

 

Considerato che la creazione della manifestazione di interesse e della sottoscrizione del successivo 

atto di adesione deve avvenite tramite il sistema telematico START messo a disposizione da 

Regione Toscana; 

 

Atteso che Regione Toscana ha attivo un contratto aperto denominato “Progettazione ed erogazione 

servizi di connettività per RTRT in ambito SPC–RTRT4 - lotto 3 erogazione servizi di trasporto 

dati ed aggiuntivi agli enti locali e altri soggetti della p.a. Massa carrara, Lucca, Pistoia, Pisa e 

Livorno CIG 75772955A4”, al quale i vari comuni possono aderire e ritenuto pertanto opportuno 

aderire a tale contratto; 

 

Considerato che: 



 con protocollo 0004117/2024 è stata richiesta, a Telecom Italia, l’approvazione del piano dei 

fabbisogni; 

 con protocollo 0005049/2024 è stato accettato, da parte di Telecom Italia, il piano dei 

fabbisogni;  

 è stata inviata la manifestazione d’interessa a Regione Toscana per l’avvio della procedura 

di adesione per l’acquisizione del servizio STDPO-5, per un numero di mesi 36 e per un 

importo complessivo di euro 18.553,88 € oltre IVA; 

 che in data 28/08/2024 è stato inviato a Regione Toscana l’atto di Adesione; 

 In data 29/08/2024 il RUP dell’Accordo Quadro ha firmato l’atto di Adesione per 

approvazione e lo ha inviato all’Amministrazione contraente e all’appaltatore tramite il 

sistema telematico START; 

Considerato che occorre procedere all’invio dell’ordinativo di fornitura a mezzo pec all’indirizzo 

RTRT4@pec.telecomitalia.it con allegato DUVRI specifico per l’amministrazione contraente, 

DATA PROTECTION AGREEMENT e Allegato Tecnico di Compliance e Sicurezza e Richiesta 

della Dichiarazione sulla Tracciabilità dei flussi finanziari; 

 

Considerato che per tale contratto si è provveduto ad aprire una posizione CIG derivata n. 

B2D82743B6; 

Vista la delibera di C.C. n. 76 del 29/12/2023, dichiarata immediatamente eseguibile, che approva 
la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione per il triennio 2024/2026; 
 
Vista la delibera di C.C. n. 78 del 29/12/2023, dichiarata immediatamente eseguibile, che approva il 
Bilancio di Previsione per il triennio 2024/2026; 
 
Vista la deliberazione di G.C. n. 1 del 17/01/2024 che approva il P.E.G. per il triennio 2024/2026; 

 

Dato atto che l’affidamento diretto proposto dal RUP è effettuato ai sensi dell’art.50 comma 1 

lett.a) del D.Lgs.36/2023; 

 

Dato atto che la presente determinazione sarà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità 

contabile, attestante la copertura finanziaria rilasciato dal responsabile del Servizio Finanziario, ai 

sensi e per gli effetti di cui all’art. 151, comma 4°, del T.U. degli Enti Locali; 

Visto il T.U. sull’ordinamento degli Enti Locali, D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Accertata la propria competenza ai sensi del vigente Regolamento comunale di Organizzazione 

degli Uffici e dei Servizi; 

 

  Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la 

regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del 

D.Lgs. 267/2000. 

 

DETERMINA 
 

1. Di Formalizzare la manifestazione di interesse per il contratto aperto di regione Toscana 

denominato “Progettazione ed erogazione servizi di connettività per RTRT in ambito SPC–

RTRT4 - lotto 3 erogazione servizi di trasporto dati ed aggiuntivi agli enti locali e altri 

soggetti della p.a. Massa carrara, Lucca, Pistoia, Pisa e Livorno CIG 75772955A4”; 



2. Di provvedere a formalizzare l’apposito atto di adesione al fine di poter procedere ad 

ordinare i servizi necessari; 

3. Di impegnare a favore di Telecom Italia la somma pari ad € 22.635,83 IVA compresa come 

di seguito indicato; 

4. Di imputare la spesa complessiva di € 22.635,83 così come indicato nella seguente tabella: 

 

MISS. PROG. TITOLO MACROAGGR. CAP. IMPORTO ANNO 

1 8 1 3 160/002 € 2.444,15 2024 

1 8 1 3 160/002 € 7.342,44 2025 

1 8 1 3 160/002 € 7.342,44 2026 

1 8 1 3 160/002 € 5.506,80 2027 

5. Di dare atto che l’obbligazione diverrà esigibile nel corrente esercizio; 

6. Di dare atto che il codice univoco di fatturazione è 6UX9R1 

7. Di provvedere a: 

• pubblicare nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito internet istituzionale di 

questo Ente all’interno della sottosezione “Bandi di Gara e Contratti/Delibera a 

Contrarre” il presente provvedimento così come stabilito dall’Art. 37 c.2 del D. Lgs. 

33/2013; 

• pubblicare nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito internet istituzionale di 

questo Ente all’interno della sottosezione “Bandi di Gara e Contratti/Informazioni sulle 

singole procedure” i dati previsti dall’Art. 37 c.1 del D. Lgs. 33/2013 aggiornando gli 

stessi in sede di liquidazione delle fatture presentate 

8. Di dare atto che l’IVA sulle fatture ricevute sarà trattenuta ai sensi del comma 629 

dell'articolo unico della Legge n. 190/2014, Legge di Stabilità per l'anno 2015, e 

successivamente riversata all'erario secondo le indicazioni contenute nell'emanando Decreto 

Ministeriale, attuativo della norma 

10.Di dare atto di aver accertato preventivamente che la presente spesa è compatibile con i 

relativi stanziamenti cassa e con le disposizioni di cui all’art.183 del TUEL 

11. Di procedere secondo quanto disposto dall’Art. 18 comma 1 del D. Lgs. 31 marzo 2023 n. 

36 nelle modalità previste dal Sistema START 

12. Di dare atto che il Responsabile del Procedimento è la Dott.ssa Rosanna Mattera – 

Segretario Comunale; 

13. Di dare atto altresì, ai sensi dell’art.6 bis della Legge 241/90 e dall’art. 1 comma 9 lett. e) 

della Legge 190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, 

nei confronti del responsabile del procedimento; 

 

 

  

 

 Il Segretario Comunale  

    BIONDI ALESSANDRA / ArubaPEC S.p.A.  

 

 

 

 



Attestazione di regolarità e correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 

l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000. 

 

    Il Segretario Comunale  

          BIONDI ALESSANDRA / ArubaPEC S.p.A.  

 



 

I M P E G N I     D I    S P E S A 

 

ESERCIZIO DESCRIZIONE CAPITOLO CAPITOLO IMPEGNO IMPORTO 

2024 SPESE ASSISTENZA 

SISTEMISTICA 

01081.03.000160002 871 2.444,15 

2025 SPESE ASSISTENZA 

SISTEMISTICA 

01081.03.000160002 872 7.342,44 

2026 SPESE ASSISTENZA 

SISTEMISTICA 

01081.03.000160002 873 7.342,44 

2027 SPESE ASSISTENZA 

SISTEMISTICA 

01081.03.000160002 874 5.506,80 

 

 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 

collegate, il quale costituisce originale dell'Atto; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ 

consultabile sul sito internet del Comune di Ponsacco per il periodo della pubblicazione. 
 


